
Consorzlo per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina,' -17 SEI 2020 

DECRETO DIRIGENZIALE N.342J IDATE/2020 
Oggetto: Rimozione di n. 24 sportelli esistenti delle cabine di esazione presso le tratte Al18 ME-CT e Al20 
ME-P A ed installazione di strutture in acciaio con vetro blindato. - Presa d'atto documentazione di gara e 
Aggiudicazione (modifica quadro economico Decreto n. 194/DATE del 03/07/2020) 

CIG n. 8312558BDB gara N. 306/2020 

Premesso che, 
con decreto n. 117/DATE del 21/0512020 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le somme, 
relative alla "Rimozione di n. 24 sportelli esistenti delle cabine di esazione presso le tratte Al18 ME-CT e 
A/20 ME-P A ed installazione di strutture in acciaio con vetro blindato" 
Che, a seguito delle operazioni di gara svoltasi in data 26 giugno 2020, il Presidente di gara, con la nota 
del 30/06/2019, ha trasmesso il "Verbale di esito gara per affidamento dell'appalto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016," con il quale comunicava che la 
migliore offerente, ed unica partecipante, è l'impresa Abate Scaffalature SRL, con l'offerta al ribasso del 
6% corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 45.083,36, di cui €. 44.402,82 per lavori, €. 680,54 
per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 13.799,66 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed IV A, per un importo totale complessivo da impegnare pari ad €. 58.883,02; 
Che con Decreto 194/DATE del 03/07/2020 sono stati approvati gli atti di gara e si è aggiudicata la gara 
dei lavori di cui in oggetto, 
CHE per un refuso, nel quadro economico del suddetto Decreto 194/DA TE 2020 sono stati 
erroneamente sommati gli oneri della sicurezza all'importo contrattuale, 

Si riporta qui di seguito il quadro economico corretto a seguito dell'offerta con ribasso d'asta del 6%: 

A LAVORI: 
Al) Importo lavori al netto del 
ribasso € 44.402,82 

A 2) oneri della sicurezza inclusi nei lavori 
non soggetti a ribasso d'asta 

Sommano Somme 
a Disposizione 

€ 680,54 

€ 45.083,36 

€ 2.395,88 
€ 958,35 
€ 10.445,43 

€ 13.799,66 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al +A2) 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

per Imprevisti 
per competenze Tecniche 
per I.V.A. 22% 

IMPORTO TOTALE DA 
IMPEGNARE €. 58.883,02 

Visto: 
l'art 43 del D .lgs. 118/2001 e ss .. m.m.i.i. che dispone in materia di eserCIZIO provvisono e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spessa autorizzata fino al 30/09/2020 con nota n. 35480 del 06/08/2020 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 



~ Consorzlo per le 
~ AUT'OSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto: -- 
Il D. Lgs. 50/2016 e s.s.mm.ii. 
Preso atto: 
del refuso che ha comportato un errore nell'importo al lordo degli oneri riportato nel quadro economico 
esplicitato nel precedente Decreto n. 194/2020 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Di sostituire il Decreto n. 194/DATE del 03/07/2020 con il presente Decreto, mantenendo validi tutti gli 
articoli (da 1 a lO) del citato Decreto n. 194. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli uffici 
Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti ed all'Ufficio di Gabinetto della Presidenza. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
TECNICA E SER IO 

VISTO: IL DI 


